
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

192 27/03/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC PSP 2023 2027. Completamento Regionale di Sviluppo 
Rurale CSR della Regione Campania. Interventi non a superficie e o a capo. Interventi non 
SGC. Integrazioni e modifiche al Bando dell intervento SRA18 ACA18. Impegni per l apicoltura 
approvato con DDR n. 954 del 22 Dicembre 2023 e modificato con DDR n. 10 del 15 Gennaio 
2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

a. con Decreto Dirigenziale (50.07.00) n. 954 del 22 dicembre 2023 è stato approvato il Bando di attuazione
della tipologia di intervento ACA18/SRA18  Impegni per l’apicoltura e che il  citato bando ha  previsto la
presentazione delle domande di  sostegno a decorrere dalla data comunicata con apposito Avviso sul
Portale regionale e fino al 15 febbraio 2024;

b. con il successivo DDR n. 10 del 15 gennaio 2024 è stato, tra l’altro, posticipato  il termine ultimo per il
rilascio della Domanda di Sostegno per la presente tipologia di intervento al 29/03/2024;

CONSIDERATO che  a  causa  della  complessità  delle  procedure  legate  all’approvazione  del  sistema  di
Verificabilità  e  Controllabilità  degli  Interventi  (Ve.C.I.) da  parte  dell’Organismo  Pagatore  AGEA-OP,
l’Amministrazione regionale non potrà rispettare la data del  29/03/2024 quale termine ultimo per il rilascio delle
Domande di Sostegno; 

PRESO ATTO  che  è  stato  richiesto  da  un  utente  un  chiarimento  circa  la  lettera  a.  elenco riepilogativo  dei
documenti trasmessi con la domanda,  riportata nel paragrafo  12 del Bando  approvato giusto DDR n. 954 del
22/12/2023;

CONSIDERATO che 

a. a seguito di una rivisitazione del su citato punto del paragrafo 12 del Bando, è stato verificato che, per
mero errore, la lettera a. non elenca i documenti da trasmettere con la domanda di sostegno, già definiti
nel precedente paragrafo 9 Condizioni di ammissibilità e altre condizioni preclusive e riportati al paragrafo
24. Allegati; 

b. la modalità di strutturazione del sistema gestionale Sian richiede una precisazione circa la modalità di
presentazione delle domande di pagamento di cui al paragrafo 14;

c. occorre chiarire ulteriormente  la definizione di  “variazioni”  riportata nel  bando al  paragrafo 16 Varianti
prevedendo  che  per  le  variazioni  che  non  comportano  modifiche  dell’ammontare  del  sostegno  né
costituiscono modifiche sostanziali dell’intervento rispetto alle sue finalità, la variazione va comunicata alla
Regione che ne prende atto;

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare ed integrare il Bando dell’ACA 18/SRA 18 approvato con provvedimento
n. 954 del 22 dicembre 2023 e modificato con DDR n.10 del 15 gennaio 2024, come di seguito esposto:

a. stabilire l’inizio del rilascio delle domande di sostegno dell’intervento ACA 18/SRA 18 alla data del 27
marzo 2024;

b. al paragrafo n. 13 – Modalità di presentazione della Domanda di sostegno (D.D.S.), differire la data ultima
entro cui devono essere presentate per via telematica le Domande di Sostegno al  29 aprile 2024, ore
16.00;

c. al paragrafo n. 12 – Documentazione da allegare alla Domanda di sostegno, sostituire la lettera a. elenco
riepilogativo dei documenti trasmessi con la domanda con la seguente nuova definizione della lettera  a.
Dichiarazione  sostitutiva  relativa  ai  requisiti  di  affidabilità  ed  ammissibilità  (allegato  1);  Dichiarazioni
antimafia  (allegato  2.1  Ditta  individuale  oppure  2.2  Società,  in  base  alle  caratteristiche  del  soggetto
richiedente); Dichiarazione familiari conviventi (allegato 2.3);

d. al  paragrafo  14  Presentazione  delle  domande  di  pagamento  e  documentazione  da  allegare  –
successivamente alla frase Il contributo è erogato annualmente previa presentazione di apposita domanda
di  pagamento  a  conferma  degli  impegni  intrapresi  aggiungere  la  seguente  frase  Gli  importi  annuali
corrispondono all’Azione e alla Classe di alveari del Beneficiario i cui valori sono specificati al paragrafo
10.

e. al paragrafo 16 Varianti, la frase relativa alle variazioni è cosi modificata le variazioni che non comportano
modifiche dell’ammontare del sostegno né costituiscono modifiche sostanziali dell’intervento rispetto alle
sue finalità vanno comunicate alla Regione che ne prende atto; nel caso in cui le modifiche costituiscono
varianti sostanziali esse richiedono di essere istruite ed approvate dagli Uffici regionali preposti e rilascio



della domanda di variante nell’applicativo SIAN.

RITENUTO, altresì, di confermare tutto quant’altro stabilito dal Bando approvato con il richiamato provvedimento 
n. 954 del 22 dicembre 2023 e con il provvedimento n. 10 del 15/01/2024 non oggetto di modifica;

VISTI: 

a. il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante
le norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica
agricola  comune  (Piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE)
n. 1305/2013 e n. 1307/2013;

b. il  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  2 dicembre 2021,  sul
finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  Politica  Agricola  Comune,  che  abroga  il
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

c. il  Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 2 dicembre 2021, che
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1308/2013,  recante  organizzazione  comune dei  mercati  dei  prodotti
agricoli,  (UE) n. 1151/2012 sui  regimi  di  qualità  dei  prodotti  agricoli  e  alimentari,  (UE) n.  251/2014
concernente  la  definizione,  designazione,  presentazione,  etichettatura  e protezione delle  indicazioni
geografiche  dei  prodotti  vitivinicoli  aromatizzati  ed  (UE)  n.  228/2013  recante  misure  specifiche  nel
settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione;

d. il  Regolamento di  esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione,  del 21 dicembre 2021,  che reca
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE) 2021/2115  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio
relativo  alla  presentazione  del  contenuto  dei  piani  strategici  della  PAC  e  al  sistema  elettronico  di
scambio sicuro di informazioni;

e. il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che stabilisce
norme sui  metodi  di  calcolo  degli  indicatori  comuni  di  output  e  di  risultato  di  cui  all’allegato  I  del
regolamento (UE) 2021/2115;

f. il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il Reg.
(UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  con  requisiti  aggiuntivi  per  taluni  tipi  di
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al
2027, a norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in
materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

g. il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  che  integra  il
regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  con  norme  concernenti  gli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso
dell’euro;

h. il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda  gli  organismi  pagatori  e  altri  organismi,  la  gestione  finanziaria,  la  liquidazione  dei  conti,  i
controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

i. il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/1172  della  Commissione,  del  4  maggio  2022,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il  sistema
integrato  di  gestione e di  controllo  della  politica  agricola comune e l’applicazione e il  calcolo delle
sanzioni amministrative per la condizionalità;

j. il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione,  del  31  maggio  2022,  recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;

k. il  Decreto  del  Ministro  dell’Agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste,  n.  147385  del
09/03/2023, che reca la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti  minimi relativi all’uso di
prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115
del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  2  dicembre  2021 ed individua  il  termine ultimo  per  la
presentazione delle domande di aiuto e di pagamento per lo sviluppo rurale;



l. il D.lgs. del 17 marzo 2023 n. 42 - Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica
agricola  comune  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013,  recante  l'introduzione  di  un
meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica
agricola comune; 

m. il D.lgs. del 23 novembre 2023, n. 188 (G.U. n. 292 del 15/12/2023) “Disposizioni integrative e correttive
del  decreto legislativo del  17 marzo 2023 n.  42 in  attuazione del  regolamento (UE) 2021/2116 del
Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  2  dicembre  2021,  sul  finanziamento,  sulla  gestione e  sul
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Reg. (UE) 1306/2013, recante l'introduzione
di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della
politica agricola comune”;

n. il  D.M.  del  04 agosto  2023 n.  410727  “Modalità  di  accertamento  della  legittimità  e  regolarità  delle
operazioni finanziate dal FEASR per i tipi di Intervento che non rientrano nel campo di applicazione del
Sistema  Integrato  di  Gestione  e  Controllo  di  cui  al  Titolo  IV,  Capitolo  II  del  regolamento  (UE)  n.
2021/2116”; 

o. la DGR n. 93 del 28/02/2023 che ha istituito il Comitato di monitoraggio regionale del Complemento per
lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027;

p. la Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 della Commissione Europea che approva il PSP 2023-2027
per l’Italia; 

q. la  Delibera n. 715 del  20/12/2022 della  Giunta  regionale di  presa d’atto dell’approvazione del  PSP
2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea; 

r. il DRD n. 33 del 31/01/23 che approva il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Regione
Campania 2023 -2027 - ver 1.0; 

s. la Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 della Commissione Europea che approva la modifica al
PSP 2023-2027 per l’Italia; versione 2.1;

t. la Delibera n.634 del 07/11/2023 della Giunta Regionale di preso d’atto di tale modifica;

u. il Decreto Dirigenziale n. 943 del 21/12/2023 della DG. 50.07.00 che approva le Disposizioni Comuni
Interventi  non  a  Superficie  e/o  a  Capo  (Interventi  non  SIGC)  del  CSR  Campania  2023-2027  per
l’attuazione del CSR 2023-27;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del Prodotto
agricolo” e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della stessa, 

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di rettificare ed integrare il Bando dell’ACA 18/SRA 18 approvato con DDR n. 954 del 22 dicembre 2023 e
successivamente modificato con DDR n.10 del 15 gennaio 2024, come di seguito esposto:

1.1. stabilire l’inizio del rilascio delle domande di sostegno dell’intervento ACA 18/SRA 18 alla data del
27 marzo 2024;

1.2. al paragrafo n. 13 – Modalità di presentazione della Domanda di sostegno (D.D.S.), differire la data
ultima entro cui devono essere presentate per via telematica le Domande di Sostegno al 29 aprile
2024, ore 16.00;

1.3. al paragrafo n. 12 – Documentazione da allegare alla Domanda di sostegno, sostituire la lettera a.
elenco riepilogativo dei documenti trasmessi con la domanda con la seguente nuova definizione
della lettera a. Dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di affidabilità ed ammissibilità (allegato
1);  Dichiarazioni  antimafia  (allegato  2.1  Ditta  individuale  oppure  2.2  Società,  in  base  alle
caratteristiche del soggetto richiedente); Dichiarazione familiari conviventi (allegato 2.3);

1.4. al  paragrafo  14  Presentazione  delle  domande di  pagamento  e  documentazione  da  allegare  –
successivamente alla frase Il contributo è erogato annualmente previa presentazione di apposita



domanda di  pagamento  a  conferma degli  impegni  intrapresi  aggiungere la  seguente  frase  Gli
importi annuali corrispondono all’Azione e alla Classe di alveari del Beneficiario i cui valori sono
specificati al paragrafo 10.

1.5. al paragrafo 16 Varianti,  la frase relativa alle variazioni è cosi modificata le variazioni  che non
comportano  modifiche  dell’ammontare  del  sostegno  né  costituiscono  modifiche  sostanziali
dell’intervento rispetto alle sue finalità vanno comunicate alla Regione che ne prende atto; nel caso
in cui le modifiche costituiscono varianti sostanziali esse richiedono di essere istruite ed approvate
dagli Uffici regionali preposti e rilascio della domanda di variante nell’applicativo SIAN.

2. di confermare tutto quant’altro stabilito dal Bando approvato con il richiamato provvedimento n. 954 del 22
dicembre 2023 e con il provvedimento n. 10 del 15/01/2024 non oggetto di modifica;

3. di incaricare lo STAFF 50.07.93 alla divulgazione del presente provvedimento anche attraverso il sito web
della Regione;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della
Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

6.1. all’Assessore all’Agricoltura; 

6.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 

6.3. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00; 

6.4. allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura
della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

6.5. alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020; 

6.6. al BURC per la pubblicazione.     

                                                                                                 - PASSARI -                                          

   


